ESTADO DO AMAPÁ

MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO

CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

CNPJ: 23.074.750/0001-03

          Palácio 17 de Dezembro, Av. Nossa Senhora do Perpetuo Socorro, 1391- Centro

Gabinete do Vereador Rosivaldo Neves Nunes

REQUERIMENTO Nº 009/2025-CMT

Requer a construção de um
Campo Society de grama
sintetíca na Comunidade de
Lago novo.

Senhor Presidente, Senhores (a) Vereadores (a),
Reiquero à Vossas Excelências nos termos legais e regimentais desta Casa

de leis, que seja Apreciado e Aprovado por este Colendo Colegiado, e em seguida
encaminhado ao Executivo Municipal solicitando aos mesmo que encaminhe a Secretaria
de Obras e Serviços, REQUERENDO a construção de um Campo Society de grama
sintetíca na Comunidade de Lago Novo.

                                                 JUSTIFICATIVA

Senhores vereadores, apresento esta preposição com o intuito de requerer a
construção de um campo Society em grama sintética na comunidade de Lago Novo, tendo
em vista a relevância que essa infraestrutura possui para o desenvolvimento esportivo e
social dessa comunidade.

Já foi formalmente solicitado ao Senador Lucas Barreto a destinação de recursos
para a execução deste requerimento, e temos a satisfação de informar que esses recursos
já foram alocados. Essa iniciativa é de suma importância, considerando que a comunidade
abriga três times masculinos e um feminino, os quais participam ativamente do campeonato
municipal.

A construção de um campo em grama sintética proporcionará um espaço adequado
para a prática de esportes, beneficiando não apenas os atletas, mas também toda a
comunidade, promovendo a saúde, o lazer e a integração social. Além disso, um campo
com essa qualidade permitirá a realização de treinamentos e competições em condições
adequadas, elevando o nível do esporte local.

Submeto o presente requerimento à elevada apreciação dos nobres vereadores na
expectativa que, após regular tramitação seja ao final deliberado e aprovado na devida
forma regimental.

Sala de Sessões, Palácio 17 de Dezembro em 14 de março de 2025.

mailto:camaratartarugalzinho@gmail.com